
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 47/2025_2026 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 47/2025_2026, que trata da abertura de vagas 
para os cursos de Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as 
seguintes alterações: Anulação de Etapa Classificatória, Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso. 
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 47/2025_2026 SENAC/AL 
 

ONDE SE LÊ LEIA-SE 

2ª Etapa Classificatória: 
Perfil Profissional 

Fica ANULADA, a partir da data de publicação deste Comunicado, a 2ª Etapa Classificatória: Perfil Profissional, 
prevista no Edital nº 47/2025_2026. Em decorrência desta alteração, o processo seletivo passará a ocorrer 
exclusivamente por meio das seguintes etapas: Inscrição e Matrícula. Deste modo, podem ser desconsideradas 
todas as disposições do edital, que trata sobre a 2ª Etapa Classificatória: Perfil Profissional. 

  
ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2026 - ARAPIRACA 

 
1. Reabrir o Período de Inscrição/Matrícula e alterar o Período dos Cursos abaixo descritos, constantes no Anexo II do Edital 47/2025_2026: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
HORÁRIO 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Técnico em Estética 1.200h 14h às 18h 
02/02/2026 a 21/02/2026 

 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – 
Sábado, das 08h às 11h) 

03/02/2026 a 
28/05/2027 

23/02/2026 a  
14/06/2027 

Técnico em Meio 
Ambiente 

1.200h 19h às 22h 
02/02/2026 a 21/02/2026 

 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – 
Sábado, das 08h às 11h) 

03/02/2026 a 
25/10/2027 

23/02/2026 a 
11/11/2027 

Técnico em Informática 
para Internet 

1.000h 08h às 12h 
02/02/2026 a 21/02/2026  

(Segunda a sexta, das 08h à 20h – 
Sábado, das 08h às 11h) 

03/02/2026 a 
18/03/2027 

23/02/2026 a  
02/04/2027 

Técnico em Análises 
Clínicas 

1.200h 14h às 18h 
02/02/2026 a 23/02/2026  

(Segunda a sexta, das 08h à 20h – 
Sábado, das 08h às 11h) 

12/02/2026 a 
03/06/2027 

24/02/2026 a 
10/06/2027 

Técnico em Recursos 
Humanos 

800h 14h às 18h 
02/02/2026 a 24/02/2026 

 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – 
Sábado, das 08h às 11h) 

03/02/2026 a 
19/11/2026 

25/02/2026 a 
20/01/2027 

HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10



 

 
Maceió, 30 de janeiro de 2026 

 
 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional –  

SENAC/AL 

Natalia Santos Marques 
Gerente de Programas Sociais –  

SENAC/AL 

HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10



Protocolo de assinaturas
Documento

Nome do envelope: Comunicado 03 - Edital 47 2025_2026
Autor: Camilla Patrício Agra - camilla.agra@al.senac.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10
SHA256: 35d04e5720e045cdc4433d8cda814981a72abb59111b49a813327a1a29f8bf7c

Assinaturas

Nome: Sandro Soares Diniz - CPF/CNPJ: ***.412.904-** - Cargo: Diretor
E-mail: sandro.diniz@al.senac.br - Data: 30/01/2026 17:10:30
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: 191.244.228.226
Geolocalização: -8,1188514,-34,9043103

Nome: Natália Santos - CPF/CNPJ: ***.046.194-** - Cargo: Gerente
E-mail: natalia.marques@al.senac.br - Data: 30/01/2026 17:24:43
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 30/01/2026 17:24:13 - Leitura completa em: 30/01/2026 17:24:20
IP: 200.165.74.106
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Página 1 de 2



Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-
20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10

HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10

Página 2 de 2

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10
http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10

