

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 47/2025_2026 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do **Edital nº 47/2025_2026**, que trata da abertura de vagas para os cursos de **Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio**, através do **Programa Senac de Gratuidade – PSG**, para oficializar as seguintes alterações: **Anulação de Etapa Classificatória, Período de Inscrição/Matrícula e Período do Curso**.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 47/2025_2026 SENAC/AL

ONDE SE LÊ	LEIA-SE
2ª Etapa Classificatória: Perfil Profissional	Fica ANULADA , a partir da data de publicação deste Comunicado, a 2ª Etapa Classificatória: Perfil Profissional , prevista no Edital nº 47/2025_2026. Em decorrência desta alteração, o processo seletivo passará a ocorrer exclusivamente por meio das seguintes etapas: Inscrição e Matrícula . Deste modo, podem ser desconsideradas todas as disposições do edital, que trata sobre a 2ª Etapa Classificatória: Perfil Profissional .

ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2026 - ARAPIRACA

1. Reabrir o **Período de Inscrição/Matrícula** e alterar o **Período dos Cursos** abaixo descritos, constantes no **Anexo II do Edital 47/2025_2026**:

CURSO	CARGA HORÁRIA	HORÁRIO	PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA	PERÍODO DO CURSO	
				DE:	PARA:
Técnico em Estética	1.200h	14h às 18h	02/02/2026 a 21/02/2026 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – Sábado, das 08h às 11h)	03/02/2026 a 28/05/2027	23/02/2026 a 14/06/2027
Técnico em Meio Ambiente	1.200h	19h às 22h	02/02/2026 a 21/02/2026 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – Sábado, das 08h às 11h)	03/02/2026 a 25/10/2027	23/02/2026 a 11/11/2027
Técnico em Informática para Internet	1.000h	08h às 12h	02/02/2026 a 21/02/2026 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – Sábado, das 08h às 11h)	03/02/2026 a 18/03/2027	23/02/2026 a 02/04/2027
Técnico em Análises Clínicas	1.200h	14h às 18h	02/02/2026 a 23/02/2026 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – Sábado, das 08h às 11h)	12/02/2026 a 03/06/2027	24/02/2026 a 10/06/2027
Técnico em Recursos Humanos	800h	14h às 18h	02/02/2026 a 24/02/2026 (Segunda a sexta, das 08h à 20h – Sábado, das 08h às 11h)	03/02/2026 a 19/11/2026	25/02/2026 a 20/01/2027



Maceió, 30 de janeiro de 2026

Sandro Soares Diniz
Diretor de Educação Profissional –
SENAC/AL

Natalia Santos Marques
Gerente de Programas Sociais –
SENAC/AL

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Comunicado 03 - Edital 47 2025_2026

Autor: Camilla Patrício Agra - camilla.agra@al.senac.br

Status: Finalizado

HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10

SHA256: 35d04e5720e045cdc4433d8cda814981a72abb59111b49a813327a1a29f8bf7c

Assinaturas

Nome: Sandro Soares Diniz - **CPF/CNPJ:** ***.412.904-** - **Cargo:** Diretor

E-mail: sandro.diniz@al.senac.br - **Data:** 30/01/2026 17:10:30

Status: Assinado eletronicamente

Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail

Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

IP: 191.244.228.226

Geolocalização: -8,1188514,-34,9043103

Nome: Natália Santos - **CPF/CNPJ:** ***.046.194-** - **Cargo:** Gerente

E-mail: natalia.marques@al.senac.br - **Data:** 30/01/2026 17:24:43

Status: Assinado eletronicamente

Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail

Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

Visualizado em: 30/01/2026 17:24:13 - **Leitura completa em:** 30/01/2026 17:24:20

IP: 200.165.74.106

Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

<http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10>

HASH TOTVS: 61-91-E0-AB-48-95-D7-72-7C-20-BC-0A-B4-FB-27-34-C4-6D-AC-10

